
1 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu..it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007  

 
        

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  46/22-23 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre, art.32 d.lgs. n.50/2016 per l’individuazione di operatori economici da 
invitare alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di installazione e gestione di n. 6 
distributori automatici di bevande fredde e calde, all’interno dell’Istituto Comprensivo n.10  di 
Bologna – Viale Aldo Moro, 31 - 40127 Bologna, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 
50/2016. Periodo: un  quadriennio dalla data di sottoscrizione del contratto. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il RD 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità generale 
dello stato ed il relativo regolamento approvato con RD 23/05/1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto all’accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 59/1997 concernente la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  semplificazione 
amministrativa”; 
 
VISTO il decreto legislativo 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.lgs.n. 50/2016 art. 36 comma 2 lett. b - “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di 
appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 
 
VISTO il D.lgs.n. 50/2016 art. 32 comma 2 che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
 
VISTI l’art. 30 comma 1 e gli artt. 36, 37, 38 del D.L.vo. 50/2016; 
PRESO  ATTO  della necessità di avviare una procedura di gara al fine di affidare il servizio di 
installazione di n. 6  distributori automatici di bevande calde e  fredde presso l’Istituto comprensivo 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000817 - 06/02/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE IULIANO



2 
 

n.10 di Bologna e nei due plessi di scuola Primaria, per la durata di un quadriennio a decorrere dalla 
data di sottoscrizione del contratto; 
 
CONSIDERATO  che, che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili 
tra le convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a;  
 
RILEVATA la necessità di indire la procedura di cui in oggetto 
  

DETERMINA 
 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
1. di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’aggiudicazione del servizio 

di installazione e gestione di n. 6  distributori automatici di bevande per i plessi dell’Istituto 
Comprensivo 10 di Bologna per il periodo 2023 –  2026; 
 

2. di stabilire che la scelta del contraente avvenga con acquisizione in economia mediante: 
affidamento diretto con aggiudicazione alla ditta che avrà presentato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa che tenga conto oltre al prezzo dei prodotti, di diversi fattori ponderali quali: la qualità 
dei prodotti, il tipo di servizio offerto, il canone concessorio offerto all’istituzione scolastica, la 
soddisfazione del servizio e il possesso della certificazione di qualità della ditta;  
 

3. di approvare l’allegata lettera di indizione della gara; 
 

4. di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 
offerta valida. 

 
5. L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. La       

procedura di gara è quella aperta. La durata del contratto sarà quadriennale. 
 
6. La presente determina, ai sensi dell'art. 29 del codice dei contratti del D.lgs.n. 50/2016, viene       

pubblicata sul sito www.ic10bo.edu.it - sezione amministrazione trasparente. 
 
7. Ai sensi del D.lgs.n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/90, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Michele Iuliano 
 

8. Per quanto non espressamente previsto nella presente determina si rinvia alle disposizioni del   
D.lgs.n. 50/2016 e s.m.i. 
 

 
 
        Il Dirigente scolastico  
        Prof. Michele Iuliano 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000817 - 06/02/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MICHELE IULIANO


		2023-02-06T13:52:41+0100
	MICHELE IULIANO




